ALGORISMUS PROSAYCUS

ALGORISMUS PROSAYCUS  
MAGISTRI CRISTANNI

[Prefacio]

G 1r Homo nascitur imperfectus, sed perfectibilis est cum virtutibus et scienciis. Ad scienciam vero aquirendam duo principaliter sunt necessaria, scilicet karitas seu dileccio et sedulitas sive continuacio. 5

Quod autem caritas sit necessaria ad adquisicionem sciencie, patet per Boecium in De disciplina scolarium, ubi hoc declarat per exemplum dicens: Ponantur duo pueri ad litteras eiusdem etatis, eiusdem complexionis, scilicet quod sint ambo colerici, et eiusdem discrecionis sive sapiencie. Qui eorum magis diliget doctorem suum, plus proficiet, quia 10 *in malivolam animam non introibit spiritus sapiencie*, id est sciencia. Et ideo si volumus esse perfecti per scienciam, debemus esse benivoli, caritati nos subiungendo.

---

4 *cod. G in mg.*: Comentator super 7 Phisicorum: Virtus est quedam perfeccio. Philosophus I Phisicorum: Ultima perfeccio hominis est, ut sit perfectus per sciencias. Cf. Auctoritates 155,186; 143,38 (Aristoteles, Physica H3, 246a13; Averroes, In Physica, Prologus f.1 H)

7 *cf. commentarium ad hunc scriptum in cod. NK X F 25 f.77r*: Nota: ad disciplinam scolaris requiritur, quod sit subiectus suo magistro, et eciam requiritur, ut sit obediens in vera dileccione, quia qui doctorem et informatorem suum non diligit, ab ipso non bene addiscit (*in textu De disciplina scolarium Pseudo-Boethii, ed. O. Weijers, Leiden-Köln 1976, non invenitur*) – 11 Vulg. sap. 1,4

KŘIŠŤAN Z PRACHATIC  
ZÁKLADY ARITMETIKY

[Předmluva]

Člověk se rodí nedokonalý, ale může se stát dokonalejším prostřednictvím ctností a znalostí. K získání vědomostí jsou potřebné především dvě věci, totiž láska čili náklonnost a pšle čili vytrvalost.

Že k získání znalostí je potřebná láska, je zřejmě z Boethiova spisu O školské výchově,<sup>1</sup> kde to autor osvětluje na příkladu: Postavme k učení dva chlapce téhož věku, téže letory, totiž nechť jsou oba cholericí, a týchž rozumových schopností čili moudrosti. Ten z nich, který bude více milovat svého učitele, bude prospívat lépe, protože *do zlovolné duše nevstoupí duch moudrosti*, to jest vědění. A proto, chceme-li být dokonalí prostřednictvím vědění, musíme být příznivě naladěni, poddávající se lásce.

Quod autem sedulitas studii sit necessaria, patet per dictum commune, primo per illud:

*Doctrine pater est usus. Doctrina scholaris  
intercisa perit, continuata viget,*

item per illud dictum commune:

*Usus et ars docuit, quod sapit omnis homo.*